
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA

PREMESSO che con determinazione n. 82 del 27.02.2024 si affidava, nell’ambito dell’intervento
“PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN COMMUNITIES –
INTERVENTO F1 “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO PUBBLICO
DENOMINATO“CASA MERLO” ADIBITO AD UFFICI IN LOC. FORNACE IN COMUNE DI
BARZIO” - CUP N. C23I22000180006 al Dott. Per. Ind. Andreoletti Nicola con sede in Via SS 36
Km 36 n. 10, 23846 Garbagnate Monastero (LC) (C.F. NDRNCL74E07A794M – P.IVA
03918650163) il servizio professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica, del progetto definitivo, del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione e direzione lavori, per un importo contrattuale pari ad € 62.900,00=
oltre CPI 5% e IVA22% per un importo complessivo di € 80.574,90=;

RICHIAMATA la determinazione n. 292 del 16.07.2024 di rettifica dell’importo contrattuale
dell’incarico di cui alla determinazione n. 82 del 27.02.2024 in € 106.155,63= oltre CPI 5% e IVA
22% per complessivi € 135.985,36=.;

VISTA la richiesta del 03.06.2024, prot. n. 6323, con la quale il progettista Dott. Per. Ind.
Andreoletti Nicola con sede in Via SS 36 Km 36 n. 10, 23846 Garbagnate Monastero (LC) (C.F.
NDRNCL74E07A794M – P.IVA 03918650163) ha richiesto l’autorizzazione ai subappalti
dell’importo di € 62.528,64= oltre IVA 22% per complessivi € 76.284,94=come di seguito
specificato:

DETERMINAZIONE n. 324 del 05/08/2024

OGGETTO: PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN
COMMUNITIES – INTERVENTO “F1 - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO “CASA
MERLO” ADIBITO AD UFFICI IN LOC. FORNACE IN COMUNE DI
BARZIO CUP N. C23I22000180006” – CIG B068FA689D -
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI

descrizione lavorazione Subappaltatore Importo
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione

Studio Tecnico Salvatore
Pronesti
via Belvedere n. 9
22070 Albiolo (CO)
C.F. PRNSVT71DO7E025T

€ 1.040,00= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi € 1.268,80=.



DATO ATTO che non è stato rinvenuto all’interno del D.Lgs 36/2023 ed in altri relativi
orientamenti, disposizioni e indicazioni contrastanti con il subappalto di prestazioni relative a
servizi di architettura e di ingegneria;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche dei requisiti secondo le dichiarazioni allegate alla
richiesta di subappalto, agli atti del relativo fascicolo;

RITENUTO, pertanto, di provvedere al formale rilascio dell’autorizzazione ai subappalti, nelle
more dell’esito delle verifiche dei requisiti in ragione dell’urgenza dell’azione in corso stante le
ridotte tempistiche a disposizione per il raggiungimento dei target, come di seguito specificato:

P.IVA02414340139
inscritto al collegio dei
Geometri di Como al n. 2359

definizione dei Requisiti
acustici passivi

ing. Indelicato Soraya,
c.f. NDLSRY86A74L319I
p. IVA03485580132, Iscritto
all'ordine degli Ingegneri
della provincia di Comoal n.
69b, e Tecnico competente in
acustica ENTECA n.5911,
con studio in Seregno, via
Appiani, 33

€ 1.248,00= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi € 1.522,56=.

redazione della
documentazione progettuale
relativa
alla parte edilizia

arch. Patrik Spreafico, c.f.
SPRPRK74L15E507L -
p.IVA 02520420130, Iscritto
all'ordine architetti Lecco al
n.
618, con studio in via
Valassina 36 km 36 n. 10

€ 30.120,32= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi €
36.746,79=.

direzione lavori
architettonica

arch. Stefano Spreafico, c.f.
SPR SFN 87S02 D416U -
p.IVA 03470630132, Iscritto
all'ordine architetti Lecco al
n. 1099, con studio in via
Valassina 36 km 36 n. 10

€ 30.120,32= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi €
36.746,79=.

descrizione lavorazione Subappaltatore Importo
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione

Studio Tecnico Salvatore
Pronesti
via Belvedere n. 9
22070 Albiolo (CO)
C.F. PRNSVT71DO7E025T
P.IVA02414340139
inscritto al collegio dei
Geometri di Como al n. 2359

€ 1.040,00= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi € 1.268,80=.

definizione dei Requisiti
acustici passivi

ing. Indelicato Soraya, c.f.
NDLSRY86A74L319I - p.
IVA 03485580132, Iscritto
all'ordine degli Ingegneri
della provincia di Comoal n.
69b, e Tecnico competente in
acustica ENTECA n.5911,

€ 1.248,00= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi € 1.522,56=.



VISTO l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI inoltre:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento Attuativo D.P.R.207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ssmmii;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di concedere formalmente, nell’ambito dell’intervento “PNRR - NEXT GENERATION- M2C1
INVESTIMENTO 3.2 - GREEN COMMUNITIES – INTERVENTO C1 “REALIZZAZIONE
GASSIFICATOREPER PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA E ENERGIA CALORIFICA
DA FONTI RINNOVABILI (BIOMASSA) AL SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI”
MODIFICATO NELL’INTERVENTO DI “INSTALLAZIONE POMPE DI CALORE,
REALIZZAZIONE POZZO IDROTERMICO, IMPIANTO FOTOVOLTAICO E RELATIVE
OPERE ACCESSORIE” - CUP N. C23D22000260006, l’autorizzazione ai subappalti di seguito
specificati:

con studio in Seregno, via
Appiani, 33

redazione della
documentazione progettuale
relativa
alla parte edilizia

arch. Patrik Spreafico, c.f.
SPRPRK74L15E507L -
p.IVA 02520420130, Iscritto
all'ordine architetti Lecco al
n.
618, con studio in via
Valassina 36 km 36 n. 10

€ 30.120,32= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi €
36.746,79=.

direzione lavori
architettonica

arch. Stefano Spreafico, c.f.
SPR SFN 87S02 D416U -
p.IVA 03470630132, Iscritto
all'ordine architetti Lecco al
n. 1099, con studio in via
Valassina 36 km 36 n. 10

€ 30.120,32= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi €
36.746,79=.

descrizione lavorazione Subappaltatore Importo
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione

Studio Tecnico Salvatore
Pronesti
via Belvedere n. 9
22070 Albiolo (CO)
C.F. PRNSVT71DO7E025T
P.IVA02414340139
inscritto al collegio dei
Geometri di Como al n. 2359

€ 1.040,00= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi € 1.268,80=.

definizione dei Requisiti
acustici passivi

ing. Indelicato Soraya, c.f.
NDLSRY86A74L319I - p.
IVA 03485580132, Iscritto
all'ordine degli Ingegneri
della provincia di Comoal n.

€ 1.248,00= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi € 1.522,56=.



2. Di dare atto che gli impegni di spesa a favore del progettista Dott. Per. Ind. Andreoletti Nicola
con sede in Via SS 36 Km 36 n. 10, 23846 Garbagnate Monastero (LC) (C.F.
NDRNCL74E07A794M – P.IVA03918650163) sono già stati assunti con determinazione n. 292
del 16.07.2024.

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi rispetto a
quelli già sopra richiamati.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 119 art. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 il contraente principale è
responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante e che l'aggiudicatario è
responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai
sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

69b, e Tecnico competente in
acustica ENTECA n.5911,
con studio in Seregno, via
Appiani, 33

redazione della
documentazione progettuale
relativa
alla parte edilizia

arch. Patrik Spreafico, c.f.
SPRPRK74L15E507L -
p.IVA 02520420130, Iscritto
all'ordine architetti Lecco al
n.
618, con studio in via
Valassina 36 km 36 n. 10

€ 30.120,32= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi €
36.746,79=.

direzione lavori
architettonica

arch. Stefano Spreafico, c.f.
SPR SFN 87S02 D416U -
p.IVA 03470630132, Iscritto
all'ordine architetti Lecco al
n. 1099, con studio in via
Valassina 36 km 36 n. 10

€ 30.120,32= incluso Cassa
previdenziale, oltre IVA 22%
per complessivi €
36.746,79=.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29

